
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 

ORIGINALE 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  100    del 04-05-2022 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l'affidamento del servizio di connessione 

dati rete Internet. Codice CIG: ZE4363E9AB 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il Decreto del  Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 1/2021 del  24.09.2021 con 

il quale sono stati conferiti gli incarichi alla dirigente Dott.ssa Meloni Maria Grazia; 

 

Visto il bilancio di previsione 2022 - 2024  approvato con Deliberazione dell’ Assemblea dei Sindaci 3 

del 02.03.2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Premesso che: 

- presso gli uffici comunali della Comunità Montana del Monte Acuto sono attivi dei servizi di 

connessione dati gestiti dalla società Tim S.p.A.; 

- con il processo di digitalizzazione delle Pa le attività ed i procedimenti amministrativi si svolgono 

su piattaforme web sia locali sia ministeriali; 

- il servizio di connessione via cavo offerto dalla società sopra menzionata non riesce a garantire il 

soddisfacimento delle normali esigenze di traffico web richieste dai predetti procedimenti; 

 

Considerato che: 

- risulta necessario dotare gli uffici della Comunità Montana del Monte Acuto di un sevizio che 

garantisca un livello soddisfacente di traffico dati nella connessione internet; 

- il livello del traffico dati assicurato nella connessione alla rete internet determina indirettamente la 

qualità del servizio reso negli uffici; 

- risulta necessario procedere all’individuazione di un operatore del settore che garantisca un 

servizio di traffico dati nella rete internet affidabile e concorrenziale rispetto ai prezzi praticati dal 

mercato; 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n°72 del 28/09/2020 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per l’attivazione 

del servizio di connessione dati rete Internet”; 

 

Considerato che è volontà dell’Amministrazione attivare un servizio di connessione alla rete internet 

per n. 1 punti strategici di seguito descritti: 

 



Determinazioni del Dirigente n.100 del 04-05-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

- Sede della Comunità Montana del Monte Acuto in Via Murighessa  n.2  con livello di traffico di 50 

mbps in Download e 20 Mbps in Upload; 

 

Richiamato il DL 76/2020 convertiti nella Legge 120/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, che ha 

derogato l'art 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo che – fino al 31 

luglio 2021 - l'affidamento diretto sia possibile per importi fino a 150.000 euro e comunque, per 

servizi e forniture, nei limiti delle soglie ex art 35; 

 
Evidenziato che l’affidamento in questione risulta inferiore alla soglia di €.150.000,00 e pertanto la 

stazione appaltante può procedere, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

 

Tenuto conto che: 

- dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di 

comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara ai sensi dell’art. 40 comma 2 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii; 

- la Regione Sardegna dispone di un proprio Centro di Acquisti Territoriale (Sardegna CAT) ove è 

presente un elenco di operatori economici abilitati per categoria merceologica e permette di effettuare 

una richiesta di offerta (R.d.O.) scegliendo tra una pluralità di fornitori; 

- questa amministrazione ha aderito a Sardegna CAT mediante registrazione e abilitazione di punti 

istruttori e punto ordinante; 
 
Considerato che, in ragione di quanto sopra esposto, questa stazione appaltante intende procedere 

mediante RdO rivolta ad un unico operatore economico,al fine di procedere con  l’affidamento diretto ai 

sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. da espletare sul portale SardegnaCAT, per 

un importo complessivo di €. 4.558,41, e porre quale importo a base d’asta, sul quale richiedere il 

ribasso, la somma di euro €. 3.736,40 (Iva esclusa), relativamente ad un contratto triennale; 

 

Che il portale Sardegna CAT – Mercato Elettronico consente di effettuare la scelta dei fornitori sulla 

base della categoria di iscrizione e che questo ente intende invitare alla procedura un unico operatore 

iscritto alla categoria merceologica: AD24AB, individuato in seguito ad una informale indagine di 

mercato ed in possesso dei requisiti di comprovata esperienza e di affidabilità, nel rispetto del principio 

di economicità, efficacia, tempestività, trasparenza e correttezza, nonché del rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Accertato che il servizio in oggetto trova copertura finanziaria nel modo seguente:  

-  €. 4.558,41 al capitolo 180 del Bilancio 2022 – competenza 2022/2024; 

 

Visti i documenti di gara allegati alla presente in cui sono indicati dettagliatamente i requisiti di carattere 

generale e tecnico - economici  che devono possedere gli operatori economici e la valutazione 

economica dell’intervento richiesto redatti dall’UTC per un importo totale  a base d’asta di  €. 3.736,40 

oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di €. 4.558,41, relativamente ad un contratto avente la 

durata di tre anni; 

 

Considerato che il servizio in oggetto ha valenza per 36 mesi a decorrere dalla data di firma del 

contratto, con il versamento di una quota mensile pari a €. 109,68 Iva compresa;  



Determinazioni del Dirigente n.100 del 04-05-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

 

Vista la relativa documentazione da allegare: 

- Allegato 1; 

- Lettera di invito; 

- Allegato A – Capitolato; 

- Allegato B – DGUE; 

- Allegato C – Informativa Privacy; 

- Allegato D – Patto integrità; 

- Allegato E – Offerta economica; 

 

Che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’Ing. Pier Paolo 

Raspitzu - Responsabile dell’Area Tecnica presso la Comunità Montana del Monte Acuto; 

Che i dati contenuti nel presente provvedimento, saranno trattati dalla Comunità Montana del Monte 

Acuto (titolare del trattamento), esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento 

degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia;  

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione. 

Ai sensi dell’art.32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici la stipula del contratto avviene, a pena 

di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 

vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 

della stazione appaltante o mediante scrittura privata; 

 

Visto l’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016 in merito alla tipologia e oggetto dei contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture; 

 

Visto l'art. 95 del D.Lgs 50/2016. 

 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»). 

 

Visto l’art. 192 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) in 

merito alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Dato atto che l’appalto è individuato dal seguente codice CIG ZE4363E9AB; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’area Finanziaria, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Ritenuto di procedere all’approvazione della documentazione di gara; 



Determinazioni del Dirigente n.100 del 04-05-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4 

 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che quindi si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali;  

1. Di contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267 del 18/08/2000 al fine di procedere mediante Rdo su 

SardegnaCat per l’affidamento in oggetto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) della L. 120/2020 e 

ss.mm.ii., e di omettere la pubblicazione fino al giorno della gara, per motivi di riservatezza; 

 

2. Che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: migliorare il sevizio di 

connettività per gli uffici; 

 Che tali servizi sono utili ed indispensabili per tutta la collettività; 

 Che è necessario migliorare la connettività in upload e download rispetto al contratto precedente 

stipulato con la Tim. Spa oltre ad economizzare la spesa; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato d’oneri, nella documentazione di 

gara ed in particolare sono: termini, modalità e costi per l’esecuzione della manutenzione; 

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

 

3. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Pier Paolo Raspitzu e che lo stesso 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento. 

 

4. Che il servizio trova copertura finanziaria nel modo seguente:  

- €. 4.558,41 al capitolo 180 del Bilancio 2022 -2024 per quanto di competenza; 

5. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

6. Che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG: ZE4363E9AB 

7. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet della Comunità Montana del Monte Acuto, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. Che il Durc sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicataria della procedura ; 



Determinazioni del Dirigente n.100 del 04-05-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 5 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

11. Di dare atto, altresì, che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 

pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su 

conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a. 

dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica; 

12. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

13. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 

rispetto dell’art.25 del d.l. n.66/2014 e previa verifica della conformità della fornitura; 

14. Di pubblicare  la presente per estratto all’albo pretorio del comune. 

15. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale; 

16. Di dare atto che la spesa impegnata con la presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze 

di seguito indicate: 

 

Descrizione 
 

Scadenza di 

pagamento 

Importo  

mensile 

Servizio triennale di connettività internet  
30 gg. dalla 

fattura mensile 
€. 109,68 

 

In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 
 

        Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Maria Grazia Meloni 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



Determinazioni del Dirigente n.100 del 04-05-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 6 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa. 

  

IL DIRIGENTE 

               Dott.ssa Maria Grazia Meloni 

  

 

  

__________________________________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 

151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 

provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 

Impegno Data Importo Capit

olo 

Esercizio 

N. 100 04/05/2022 €.4.558,41 180 2022 

 

 Per quanto riguarda la spesa ricadente nell’esercizio 2023 si terrà  conto nel bilancio successivo 

2021/2023, in quanto e’ riferito ad una spesa avente i seguenti requisiti: utile, indispensabile, 

conveniente ed economica ,art 183 comma 7 del Tuel 

 

Lì             

IL DIRIGENTE 

               Dott.ssa Maria Grazia Meloni 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



Determinazioni del Dirigente n.100 del 04-05-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 7 

 

           La Dirigente 

 Dott.ssa Meloni Maria Grazia 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 

Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 

Il SEGRETARIO 

 Dott.ssa  Meloni Maria Grazia 

 


